




目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ..................................................................................... 19 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................... 25 

四、主要环境影响和保护措施 ......................................................................... 31 
[...]
100 0.015 0.015 3600 0.0042 1.39 / 0 0.0042 1.39 0.015 

NOx 
0.00187kg 

/m3-原料 
100 0.702 0.702 3600 0.1948 64.93 

低氮燃烧技

术，配套风机

设计风量为
3000m3/h 

50 0.0974 32.47 0.351 

焊接烟尘 
无组

织 

颗粒物 9.19kg/t-原料 3 80 0.028 0.022 1500 0.0147 7.35 
移动式烟尘净

化器 
80 / 0.0029 1.47 0.005 

未收集 

部分 

颗粒物 / / / 0.011 / 1500 / /  / / / / 0.011 

NMHC / / / 0.004 / 3600 / /  / / / / 0.004 

 



~ 39 ~ 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

固化废气与热风炉废气混合后最终排放浓度如下表： 

表 4-3    固化废气与热风炉废气混合后最终产排情况一览表 

废气类别 污染物 排放形式 
混合废气量 

( m3/h) 

最终排放速率
(kg/h) 

最终排放浓度 

(mg/m3) 

热风炉及

固化混合

废气 

NMHC 

有组织 4000 

0.0021 0.53 

颗粒物 0.0298 7.45 

SO2 0.0042 1.04 

NOx 0.0974 24.35 

③非正常工况 

本项目涉及的非正常工况主要为废气治理设施运行故障，如除尘设施、

有机废气治理设施发生故障导致处理效率降低或完全失效。本次评价以废气

治理设施完全失效，废气未经处理直接排放的最不利状态进行分析，其中除

尘设施故障发生事件为 1h，非正常工况次数为 2 次/年；有机废气治理设施

故障发生事件为 1h，非正常工况次数为 2 次/年。 

本项目非正常工况排放情况见下表。 

表 4-4         非正常工况废气污染物产排情况一览表 

废气类别 
污染物 

种类 
产污环节 排放时间 

排放浓度 

(mg/m3) 

排放量 

(kg/h) 
措施 

喷塑粉尘 颗粒物 工件喷塑 
0.5h/次， 

2 次/年 

558.33 3.35 
立即停止作业，

对产生故障的设

施进行检查维

修，待恢复正常

后方可运行 
固化废气 NMHC 工件固化 8.44 0.0084 

1.3 废气治理设施 

（1）有组织 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）相关内容，

废气污染防治推荐可行技术如下表： 

表 4-5          废气污染防治可行技术参考表 

主要工艺 污染物 可行技术 

除尘设施 颗粒物 袋式除尘器、电除尘器、电袋复合除尘器、其他 

脱硝设施 NOx 低氮燃烧、SCR、SNCR、其他 

有机废气收集治理设施 NMHC 焚烧、吸附、催化分解、其他 



~ 40 ~ 

滤筒除尘器是以滤筒作为过滤元件所组成或采用脉冲喷吹的除尘器，除

尘效率较之袋式除尘器高，且除尘阻力小，反吹效果好，外形尺寸小，安装

方便，使用过程中磨损小，可长时间使用。 

本项目喷塑工序产生的废气污染物为颗粒物，通过采用旋风除尘器+滤

筒除尘器进行治理达标后排放，所采取的废气治理措施可满足喷塑粉尘治理

要求，技术可行。 

本项目工件固化工序产生的废气污染物为 NMHC，通过采用二级活性炭

吸附装置进行治理达标后排放；热风炉采用天然气燃烧，燃烧采用低氮燃烧

技术，所采取的废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）中关于 NMHC、NOx 治理的可行技术要求。 

故，本项目废气治理设施可行。 

1.4 废气污染物排放情况 

本项目废气污染物最终排放情况如下表。 

表 4-6      废气污染物最终排放情况一览表    单位：mg/m3 

废气类别 
污染物 

指标 

最大排

放浓度 

最大排

放速率 

(kg/h) 

排放标准 
重污染天气 

排放限值 

是否 

达标 
标准

限值 

排放

速率 
标准名称 

喷塑废气 颗粒物 8.38 0.0503 120 3.5 
GB16297 

-1996 
/ 达标 

固化废气 NMHC 0.53 / 50 / 
DB41/1951 

-2020 
20-30 达标 

热风炉废气 

颗粒物 7.45 / 30 / 
DB41/1066 

-2020 

/ 达标 

SO2 1.04 / 200 / / 达标 

NOx 24.35 / 300 / / 达标 

本项目废气排放口基本情况如下表。 

表 4-7            废气排放口基本情况一览表 

名称 编号 类型 地理坐标 高度 出口内径 烟气温度 

喷塑废气 

排气筒 
DA001 一般排放口 

E：113.277751° 

N：33.956637° 
15m 0.45m 常温 

热风炉及固化

废气排气筒 
DA002 一般排放口 

E：113.277899° 

N：33.956755° 
15m 0.35m 60℃ 



~ 41 ~ 

1.5 环境监测 

本项目为非重点排污单位，运营期应开展废气自行监测，实际监测工作

建议委托有资质的监测机构完成。根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1086-2020）及当地环保要求，本项目运营期废气监测点位、监测指标及

最低监测频次如下表。 

表 4-8               废气污染物监测方案 

监测点位 监测因子 排放形式 最低监测频次 备注 

喷塑废气排气筒

（DA001） 
颗粒物 有组织 1 次/年 

委托有资质的

监测机构 

热风炉及固化 

废气排气筒 

（DA002） 

NMHC 

有组织 

1 次/年 

颗粒物 1 次/年 

二氧化硫 1 次/年 

氮氧化物 1 次/年 

厂界 
颗粒物 无组织 1 次/半年 

NMHC 无组织 1 次/半年 

固化工序外 NMHC 无组织 1 次/季度 

1.6 达标分析 

由上分析可知，本项目喷塑废气经治理后颗粒物排放浓度为 8.38mg/m3，

排放速率为 0.0503kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 排放限值（颗粒物（15m）：120mg/m3，3.5kg/h）要求。 

固化废气经治理后 NMHC 排放浓度为 2.11mg/m3；与热风炉废气混合后

最终排放浓度为 0.53mg/m3，均满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020）表 1 排放限值（NMHC：50mg/m3）要求，也满足《重

污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》 “工业涂

装”绩效分级指标 A 级指标限值（NMHC：20-30mg/m3）要求。 

热风炉燃烧废气经治理后颗粒物排放浓度为 9.93mg/m3，SO2 排放浓度

为 1.39mg/m3，NOx 排放浓度为 32.47mg/m3；与固化废气混合后颗粒物的最

终排放浓度为 7.45mg/m3，SO2 的最终排放浓度为 1.04mg/m3，NOx 的最终排



~ 42 ~ 

放浓度为 24.35mg/m3，各污染物排放均满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）表 1 排放限值（PM：30mg/m3，SO2：200mg/m3，NOx：

300mg/m3）要求，均可实现达标排放。 

2、废水 

2.1 废水产排污环节、类别、污染物种类 

本项目生产过程中不涉及用水，运营期废水为职工生活污水。具体如下： 

表 4-9     废水产排污环节、类别、污染物种类一览表 

产污环节 类别 污染物种类 

职工生活 生活污水 pH、COD、BOD、SS、NH3-N 

2.2 废水污染物产排情况 

本项目运营期劳动定员 50 人，不在厂区食宿，日常生活用水主要为舆

洗用水，参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）城镇居民生

活用水定额，本项目职工用水量以 80L/人·d 计，排污系数以 0.8 计，则本项

目职工生活用排水情况如下表： 

表 4-10             职工生活用排水情况一览表 

用水来源 用水标准 用水量 废水量 备注 

职工生活 80L/人·d 4t/d，1200t/a 3.2t/d，960t/a 年工作 300 天 

生活污水中各污染物浓度参照《环境影响评价工程师职业资格登记培训

教材社会区域类环境影响评价(2007 版)》中的生活污水水质浓度，COD、

BOD、SS、NH3-N 的浓度分别为 350mg/L、170mg/L、240mg/L、24mg/L。 

职工生活污水采用化粪池（化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵原理来去

除废水中悬浮有机物的处理设施）处理，通过查阅资料，化粪池对污染物

COD、BOD、SS、氨氮的去除效率分别为 15%、10%、50%、3%，则本项目

职工生活污水经化粪池处理后各污染物产排情况如下表： 

表 4-11        职工生活污水污染物产排情况一览表 

废水

类别 

废水量 

(t/a) 
污染物 

产生量
(t/a) 

产生浓度 

(mg/L) 

治理 

措施 

治理

效率 

排放量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 



~ 43 ~ 

职工

生活

污水 

960 

COD 0.3360 350 

化粪池 

（20m3） 

15% 0.2856 297.5 

BOD 0.1632 170 10% 0.1469 153 

SS 0.2304 240 50% 0.1152 120 

氨氮 0.0230 24 3% 0.0223 23.28 

综上，本项目职工生活污水经化粪池处理达标后通过厂区污水管网排入

郏县经济技术开发区污水管网，再进入郏县第二污水处理厂作进一步处理，

处理达标后排入双庙河。 

2.3 废水治理措施 

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）废水污染

治理设施工艺要求有“一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、

A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、

反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”。 

本项目职工生活污水经化粪池处理达标后通过厂区污水管网排入郏县

经济技术开发区污水管网，所采取的治理措施符合《排污许可申请与核发技

术规范 总则》（HJ942—2018）废水污染治理设施工艺要求，技术可行。 

2.4 废水排放情况 

①废水排放量及排放浓度 

本项目运营期废水排放情况如下表。 

表 4-12          本项目废水排放情况一览表 

废水类别 
废水量 

(t/a) 
污染物 治理措施 

排放量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

标准限值 

(mg/L) 

职工生活

污水 
960 

COD 

化粪池

（20m3） 

0.2856 297.5 500 

BOD 0.1469 153 300 

SS 0.1152 120 400 

氨氮 0.0223 23.28 / 

②废水排放口情况 

本项目职工生活污水经化粪池处理达标后经厂区污水管网排入郏县经

济技术开发区污水管网，再进入郏县第二污水处理厂作进一步处理，处理达

标后排入双庙河。废水排放口基本情况如下表。 



~ 44 ~ 

表 4-13            本项目废水排放口基本情况 

编号 名称 地理坐标(°) 
排放 

类型 

排放 

方式 

排放 

规律 

受纳污水处理厂 

名称 污染物 

DW001 
废水 

排放口 

E：113.277505 

N：33.955479 

一般

排放

口 

间接 

排放 

连续 

排放 

郏县第

二污水

处理厂 

COD、NH3-N、

BOD5、SS 

③污水处理厂依托可行性 

郏县第二污水处理厂位于郏县东环路与南环路交叉口，收水范围为郏县

高端智能制造产业园区及郏县经济技术开发区。本项目位于郏县经济技术开

发区创业路与南环路交叉口东北角，在其收水范围内。 

经调查，郏县第二污水处理厂 2019 年扩建后污水处理规模为 3 万 t/d，

主体工艺采用改良巴顿甫+混凝沉淀过滤+消毒工艺，污泥处理采用污泥调节

+板框压滤脱水工艺，处理后出水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

根据查阅资料，郏县第二污水处理厂废水污染物 COD、氨氮的进水水质

分别为 450mg/L、30mg/L，本项目废水污染物 COD、氨氮的排放浓度分别

为 297.5mg/L、23.28mg/L，满足郏县第二污水处理厂进水水质要求。本项目

废水产生量为 960t/a（折 3.2t/d），产生量较小，不会增加污水处理厂处理负

荷，对其冲击较小，依托可行。 

2.5 环境监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，非重

点排污单位间接排放的职工生活污水不作监测要求。 

本项目为非重点排污单位，运营期无生产废水产生，产生的废水为职工

生活污水，排放方式为间接排放，故不再作废水监测要求。  

2.6 达标分析 

由上可知，本项目职工生活污水经化粪池治理后，废水污染物 COD、

BOD、SS、氨氮的排放浓度分别为 297.5mg/L、153mg/L、120mg/L、



~ 45 ~ 

23.28mg/L，各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三类排放标准要求，均可实现达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 46 ~ 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

3、噪声 

3.1 调查情况 

本项目噪声主要来源于机加工设备、废气治理设施配套风机等，噪声源为固定声源，均置于密闭厂房内，属于室内